
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
EDITAIS 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2025, de 05 de maio de 
2025. 
 

DISPÕE SOBRE 
CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS DOS 
CANDIDATOS PARA 
NOMEAÇÃO E POSSE EM 
CARGOS EFETIVOS DO 
MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS- PB. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no Edital Normativo do 
Concurso Público nº 001/2023, de 05 de julho de 2023, e 
seus respectivos Editais de Retificação, CONVOCA para 
nomeação e posse o candidato listado no Item I deste Edital, 
devidamente aprovado e classificado no Concurso Público nº 
001/2023. 

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam 

CONVOCADOS os candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023 e seus 
respectivos Editais de Retificação para, no prazo de 15 
(quinze) dias, apresentarem os documentos necessários à 
nomeação e posse, conforme o quadro abaixo: 

 
● WANDERSON FELIPE SILVA DOS SANTOS 

 Inscrição: 91.3.9.19.1.4 
 Classificação: 10º 
 Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

● VANEYZA WELLYZA SILVA OLIVEIRA 
Inscrição: 91.9.11.35.1.1 
Classificação: 6º 

 Cargo: NUTRICIONISTA 
 

Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os 
candidatos relacionados no quadro acima deverão 
apresentar a documentação abaixo presencialmente na sede 
do Departamento de Recursos Humanos, localizada na 
Prefeitura Municipal de Dona Inês, no prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste edital, conforme 
estipulado em lei. 

Documentação exigida: 

● RG; 
● CPF; 
● Título de eleitor; 
● Comprovante de residência; 
● Certificado de quitação com o serviço militar (para 

candidatos do sexo masculino); 
● PIS/PASEP; 
● Certidão de nascimento ou casamento (se 

casado[a]); 
● CPF do cônjuge (se casado[a]); 
● Certidões de nascimento dos filhos (se houver); 
● RG dos filhos (se houver); 
● Certidão de quitação eleitoral; 
● Certidões negativas de antecedentes criminais 

(estadual e federal); 
● Comprovante de conta bancária no BRADESCO; 
● Certificados de escolaridade exigidos para o cargo; 
● Registro em Conselho de Classe (se aplicável); 
● Duas (02) fotos 3x4; 
● Última declaração de imposto de renda apresentada 

à Receita Federal ou, se não for declarante, 
declaração firmada pelo próprio candidato nos 
termos da Lei nº 8.429/92; 

 
● Declaração de ocupação ou não de cargos e/ou 

empregos públicos, com firma reconhecida em 
qualquer um dos casos. 

Exames médicos exigidos: 

Conforme expediente da junta médica, ratificado pelo 
Art. 5º, inciso V, da Lei Municipal nº 421/2004 e pelo Decreto 
Municipal nº 362/2024, de 05 de janeiro de 2024, os 
candidatos deverão apresentar os seguintes exames: 

● Atestado de sanidade física e mental; 
● Laudo do otorrinolaringologista com audiometria; 
● Laudo do oftalmologista. 

Contato para dúvidas: 

Em caso de dúvidas, os candidatos podem entrar em 
contato com o Departamento de Recursos Humanos pelos 
seguintes canais: 
 

 �� WhatsApp institucional: (83) 98721-2505 
  ������� E-mail: drh@pmdonaines.pb.gov.br 

mailto:drh@pmdonaines.pb.gov.br


    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
maio de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 333/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) FLAVIANO 

PAULINO DA SILVA, classificado(a) em 9º lugar no 
Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, 
CPF nº 054.953.524-16, para o Cargo de Provimento 
Efetivo de GPO - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
maio de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 
INTERSETORIAL, CRIADO PELA LEI 
MUNICIPAL Nº 904/2022 E REGULAMENTADO 
ATRAVÉS DO DECRETO Nº 215/2022.  
 
No dia trinta de abril de dois mil e vinte e cinco, às 
quatorze horas, no Auditório da Prefeitura, situado 
na Av. Maj. Augusto Bezerra, nº 2, Bairro: Centro, 
Município de Dona Inês- PB, o Conselho Municipal 
de Política Intersetorial, através do que dispõe na 
Portaria nº 158/2025, 03 de fevereiro de 2025, 
reuniu-se por meio de convocação prévia para tratar 
da seguinte pauta: Acolhida; Fórum de 
Organizações Sociais; Política de Economia 
Solidária e Plano de Desenvolvimento 
Sustentável; palavra aberta. Estiveram presentes: 
Antônio Justino de Araújo Neto (Prefeito de Dona 
Inês/PB); Fabiana Natália da Costa Araújo 
Gomes (Secretária Municipal de Administração e 
Finanças); Joseilson Moreira de Araújo 
(Secretário Municipal de Educação); Rayllucio 
Antônio Fernandes da Silva (Secretário Municipal 
de Saúde);  José Rodrigues de Oliveira 
(Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos, 
Agricultura e Meio-Ambiente); Josenildo 
Fernandes da Silva (Secretário Municipal de 
Cultura e do Turismo); Breno Luiz de Oliveira 
(articulador representante da Secretaria Municipal 
de  Cultura e do Turismo); Edjamara Neves da 
Fonseca (Articuladora representante da Secretaria 
Municipal de Saúde); José Francisco da Silva 
(Articulador de Obras, Serviços Públicos, 
Agricultura e Meio-Ambiente); João de Deus 
Oliveira de Lima (Articulador de Obras, Serviços 
Públicos, Agricultura e Meio-Ambiente); Gracilene 
Costa de Lima (Articuladora do Departamento de 
Esportes e Lazer); Davi Garcia de Moraes Silva 
(articulador do Departamento de Comunicação), da 
Equipe Técnica: Nathália Jorge Novais; Maria das 
Dores de Oliveira Lima e Caliny Muniz de Lima 
Silva e para conduzir o momento os professores Dr. 
Danilo Raimundo de Arruda e Dr. Cleber Brito de 
Souza. Na ocasião, o Prefeito Antônio Justino deu 
as boas-vindas aos participantes e destacou os 
avanços importantes que o município de Dona Inês 
vem alcançando na elaboração do Plano de 
Economia Solidária e do Plano de Desenvolvimento 
Sustentável. Segundo ele, o município está 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
77. 
78. 
79. 
80. 
81. 
82. 
83. 
84. 
85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
98. 
99. 
100. 

adiantado em relação a essas agendas 
estratégicas, o que demonstra o compromisso com 
o desenvolvimento local. O professor Dr. Danilo, da 
Universidade Federal da Paraíba (UFPB), informou 
que já foi concluída a etapa de levantamento do 
perfil socioeconômico do município, etapa 
fundamental para a construção de políticas públicas 
adequadas. Ele também informou que o Projeto de 
Lei que trata do fomento à economia solidária está 
pronto. O apoio às cadeias produtivas será 
realizado com a participação das secretarias 
municipais, com base no mapeamento dos arranjos 
produtivos locais. O prefeito ainda anunciou que, 
nesta data, acontecerá uma reunião com 
empresários e microempreendedores individuais 
(MEIs), com o objetivo de fortalecer a cadeia 
produtiva da cidade. A proposta é aumentar a 
produção e gerar riqueza de forma integrada à 
política de turismo de base comunitária, construindo 
uma ação intersetorial que movimente a economia 
local. Foi sugerida a participação de alunos do 
CAVN como bolsistas em projetos ligados ao 
desenvolvimento sustentável, promovendo a 
aproximação entre educação e políticas públicas. O 
senhor Josenildo Fernandes destacou que a 
economia solidária vem ganhando reconhecimento 
em Dona Inês, principalmente pelas ações nas 
áreas de turismo e sustentabilidade, que tornam o 
município uma referência na Paraíba e com 
potencial para ser exemplo em todo o Brasil. Dr. 
Danilo reforçou que a Prefeitura tem acolhido as 
propostas da universidade, desde a elaboração das 
políticas públicas em parceria com as associações 
locais, até a construção do Plano de Economia 
Solidária, do Plano de Desenvolvimento 
Sustentável e da própria Lei de Fomento à 
Economia Solidária. Todos esses instrumentos 
estão sendo integrados ao Plano Diretor Municipal. 
Ele também destacou a importância do trabalho 
conjunto entre as secretarias, especialmente nas 
áreas rural e agrícola. O professor Dr. Kléber falou 
sobre a estrutura da extensão rural e o papel 
fundamental das políticas públicas no 
fortalecimento das ações de ensino, pesquisa e 
extensão, sempre alinhadas aos Objetivos de 
Desenvolvimento Sustentável (ODS). Ressaltou 
também a necessidade de engajamento coletivo 
entre as secretarias, para que o trabalho seja 
eficiente e equilibrado, evitando sobrecarga sobre 
poucos profissionais. Dr. Danilo informou que 
professores e o prefeito realizaram visitas a 

101. 
102. 
103. 
104. 
105. 
106. 
107. 
108. 
109. 
110. 
111. 
112. 
113. 
114. 
115. 
116. 
117. 
118. 
119. 
120. 
121. 
122. 
123. 
124. 
125. 
126. 
127. 
128. 
129. 
130. 
131. 
132. 
133. 
134. 
135. 
136. 
137. 
138. 
139. 
140. 
141. 
142. 
143. 
144. 
145. 
146. 
147. 
148. 
149. 
150. 
151. 

diversas localidades da zona rural, onde puderam 
conhecer de perto os setores produtivos que 
representam a verdadeira riqueza do município. 
Mencionou também que estagiários do curso de 
Administração estão atuando no apoio ao processo, 
e que todas as reuniões foram gravadas, inclusive 
com os depoimentos dos participantes. Foi proposta 
a criação de uma associação de empresários no 
município, tema da reunião marcada para esta 
noite. Amanhã, às 9h, haverá um encontro com 
representantes do município de São Luiz, para 
tratar sobre o perfil da futura associação. Na terça-
feira, está prevista a apresentação do Estatuto, 
alinhado à Lei Orgânica Municipal, em reunião 
marcada para as 14h. Após essas etapas, haverá 
uma nova rodada de visitas às associações locais 
para aprofundar o diagnóstico e analisar dados 
complementares, com base em levantamentos 
internos e fontes como o IBGE. O diagnóstico da 
zona rural será essencial para a formulação do 
plano estratégico e da Lei de Desenvolvimento 
Rural de Dona Inês. O município já conta com um 
conjunto de leis que favorecem o avanço da 
economia solidária, apoiado por uma rede de 
articulação bem estruturada. Está sendo 
organizada uma mobilização para o dia 6 de maio, 
com o objetivo de ampliar o conhecimento sobre a 
política pública e fortalecer os laços entre os 
envolvidos. A partir dos arranjos produtivos 
identificados nas visitas de campo, será elaborado 
um plano de ação. Foi ressaltado que cada 
município tem suas próprias características e pode 
desenvolver novas iniciativas com base nesse 
modelo. Os editais disponíveis atualmente exigem 
que os projetos sejam realizados em rede e de 
forma coletiva, com a participação ativa das 
associações. Por isso, torna-se essencial a 
formação de uma equipe técnica e de um 
planejamento estratégico voltado à captação de 
recursos. O Instituto Curimataú, em fase de 
construção, foi citado como um importante órgão 
para o desenvolvimento regional. O senhor João de 
Deus destacou a necessidade de criar um centro de 
apoio técnico, considerando que muitos presidentes 
de associações não têm acesso à informação e à 
tecnologia, o que dificulta a busca por 
investimentos. Ele também mencionou a 
distribuição de mudas de caju como forma de 
valorizar a cultura local. A senhora Dorita apontou 
dificuldades com a burocracia nos processos, 
enquanto João de Deus reforçou a importância de 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

152. 
153. 
154. 
155. 
156. 
157. 
158. 
159. 
160. 
161. 
162. 
163. 
164. 
165. 
166. 
167. 
168. 
169. 
170. 
171. 
172. 
173. 
174. 
175. 
176. 
177. 
178. 
179. 
180. 
181. 
182. 
183. 
184. 
185. 
186. 
187. 
188. 
189. 
190. 
191. 
192. 
193. 
194. 
195. 
196. 
197. 
198. 
199. 
200. 
200. 
201. 

fortalecer as cadeias produtivas locais, com 
destaque para produtos como castanha, algodão, 
caju e umbu, entre outros. Nada mais havendo a 
tratar, foi encerrada a reunião. Eu, Nathália Jorge 
Novais, integrante da equipe técnica deste 
conselho, lavrei a presente ata, que vai assinada 
por mim e pelos demais presentes. 

 

Dona Inês, 30 de abril de 2025. 
 

 
 

_____________________________________  
Antônio Justino de Araújo Neto - Prefeito de 

Dona Inês/PB 

 
 

_____________________________________  
Rayllucio Antônio Fernandes da Silva – Vice-

presidente  
 

 
_____________________________________  
Fabiana Natália da Costa Araújo Gomes - 

Secretária 
 

 
_____________________________________  

Joseilson Moreira de Araújo - Secretário  
 

 
_____________________________________  
Josenildo Fernandes da Silva - Secretário  

 
 

_____________________________________ 
José Rodrigues de Oliveira - Secretário  

 
 

_____________________________________ 
Edjamara Neves da Fonseca – Secretária 

Adjunta  
 

 
_____________________________________ 
João de Deus Oliveira de Lima – Articulador 

 

202. 
203. 
204. 
205. 
206. 
207. 
208. 
209. 
210. 
211. 
212. 
213. 
214. 
215. 
216. 
217. 
218. 
219. 
220. 
221. 
222. 
223. 
224. 
225. 
226. 
227. 
228. 
229. 
230. 
231. 
232. 
233. 
234. 
. 
 

 
_____________________________________ 

José Francisco da Silva – Articulador 
 

 
_____________________________________ 

Gracilene Costa de Lima – Articuladora 
 

 
_____________________________________ 

Breno Luiz de Oliveira - Articulador 
 

 
_____________________________________ 

Davi Garcia de Moraes Silva - Articulador 
 

 
_____________________________________ 
Caliny Muniz de Lima Silva – Equipe Técnica  

 
 

_____________________________________ 
Maria das Dores de Oliveira Lima – Equipe 

Técnica 
 
 

_____________________________________ 
Nathália Jorge Novais – Equipe Técnica 

 
_____________________________________ 
Dr. Danilo Raimundo de Arruda – Convidado  

 
 

_____________________________________ 
Dr. Cleber Brito de Souza – Convidado 

 
 

ANEXO 
 

ANEXO  
 

RELATÓRIO DA ASSEMBLEIA DAS ASSOCIAÇÕES E 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS URBANAS – DONA INÊS/PB 

 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

No dia vinte e quatro de abril de dois mil e vinte e 

cinco, no auditório do Espaço da Memória de Dona Inês/PB, 

localizado na Av. Major Augusto Bezerra, Centro, CEP: 

58228-000, ocorreu a Assembleia das Associações e 

Organizações Sociais Urbanas do município, com intuito de 

criar o Fórum Comunitário das Organizações Sociais.   

O Prefeito Antônio Justino cumprimentou todos(as) 

os(as) presentes e destacou a importância do 

desenvolvimento sustentável para o município. Informou que, 

desde a última segunda-feira, 21 de abril, a gestão municipal 

tem realizado visitas às associações, iniciando pela zona 

rural e, no dia de hoje, estendendo-se à zona urbana. O 

objetivo dessas visitas é a construção coletiva de uma política 

de economia solidária e o fortalecimento da cadeia produtiva 

local, em articulação com o Plano de Desenvolvimento Rural. 

Como resultado dessa política, está prevista a 

criação do Banco Solidário e de uma moeda própria do 

município, com a finalidade de impulsionar a economia local. 

Além disso, está em andamento a obra de requalificação do 

Mercado Público, que contará com um espaço específico 

para a comercialização dos produtos oriundos dessa cadeia 

produtiva. 

O Dr. Danilo Raimundo de Arruda, professor do 

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas da 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), apresentou o 

estágio atual da elaboração do Fórum de Organizações 

Sociais de Dona Inês. Informou que já foram desenvolvidos 

o Estatuto e a Lei Municipal pertinentes. O próximo passo 

será a construção do Plano Municipal de Economia Solidária, 

com foco no fomento aos empreendimentos locais e na 

estruturação da Central de Assembleias das Associações, 

visando integrar as áreas de tecnologia e produção.  

O Dr. Severino Lima, conhecido como Profº Xangai, 

é professor do Departamento de Ciências Sociais da 

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), 

compartilhou sua experiência acumulada desde os 14 anos 

de idade, atuando em ações com sindicatos e associações. 

Destacou a importância da economia solidária como um 

movimento coletivo, exemplificando com a própria Ecosol e 

suas potencialidades na vida das associadas. Enfatizou 

ainda o papel dos fundos rotativos solidários como 

instrumentos financeiros essenciais para o fortalecimento e 

sustentabilidade dos empreendimentos solidários, através de 

cinco elementos: 

● Educação – Promoção de ações 

formativas voltadas aos empreendedores locais, 

visando à qualificação e fortalecimento das iniciativas 

de base comunitária. 

● Produção Associada – Estímulo à 

retomada de atividades produtivas a partir de antigas 

fábricas desativadas, com a (re)apropriação desses 

espaços por meio de modelos de organização social 

e cooperativa. 

● Comercialização – Criação de 

estratégias para garantir que os produtores locais 

tenham acesso ao mercado, assegurando canais 

eficientes de venda e escoamento da produção. 

● Organização de Associações e 

Grupos Informais – Estruturação e fortalecimento de 

redes e cadeias produtivas que articulem 
associações formais e grupos informais, 

promovendo maior integração e cooperação entre os 

atores. 

● Banco de Desenvolvimento 

Comunitário e Moeda Social – Implantação de 

mecanismos financeiros alternativos, como o banco 

comunitário e a moeda local, com o objetivo de 

fomentar a economia do território e fortalecer a 



    
 
 

6 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

circulação de recursos dentro da própria 

comunidade. 

 

O Professor Xangai destacou a relevância da criação 

de um banco municipal como instrumento estratégico para o 

fortalecimento da economia solidária, sobretudo diante das 

altas taxas cobradas pelos cartões de crédito convencionais.  

Nesse sentido, explicou que a taxa de 2%, a ser 

aplicada no município, servirá para alimentar um fundo local, 

cujo objetivo é fomentar a economia do próprio território, 

reinvestindo os recursos gerados em iniciativas comunitárias. 

Enfatizou que Dona Inês será pioneira na criação de um 

Banco Municipal, diferenciado dos bancos de base 

comunitária já existentes na região. Trata-se de um modelo 

de economia democrática, que visa promover a inclusão 

financeira e o desenvolvimento sustentável com base na 

participação coletiva. 

Durante os diálogos, foi possível identificar as 

distintas realidades existentes dentro do próprio município, 

evidenciadas pelos diferentes biomas e suas especificidades, 

os quais compõem a base para o desenvolvimento 

sustentável rural. Neste contexto, destacou-se a importância 

do mercado institucional e da implementação do zoneamento 

agroecológico como ferramentas essenciais para orientar a 

produção de forma integrada ao meio ambiente. 

Foi ainda anunciada a realização da assembleia da 

Central das Associações, marcada para o dia 6 de maio, com 

o objetivo de coordenar a política municipal de economia 

solidária. Na ocasião, será realizada a Plenária Geral para 

aprovação do regulamento da Central, a partir das 14h, no 

auditório do CEMCAP. 

O Professor Dr. Cleber Brito de Souza, docente da 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), enfatizou a 

importância de compreender as especificidades de cada 

município para promover o desenvolvimento sustentável. 

Destacou que, em visitas recentes a atividades agrícolas e 

pecuárias em Dona Inês, observou a ausência de 

representatividade formal por meio de associações. 

Ressaltou a necessidade de envolver comerciantes, 

varejistas e trabalhadores urbanos em um esforço coletivo 

para fortalecer a economia local. 

O professor frisou que a política de economia 

solidária deve ser encarada como uma política de Estado, 

com continuidade garantida mesmo após a gestão atual, 

sendo sustentada por movimentos sociais, associações e 

organizações informais. Destacou também que a construção 

de uma cadeia produtiva sólida depende da articulação eficaz 

entre associações bem estruturadas e do fortalecimento do 

sentimento de pertencimento e responsabilidade cidadã. 

Esse momento foi denominado por ele como um 

"chamamento urbano", evidenciando o engajamento da 

comunidade. 

O Professor Danilo Arruda apresentou o aplicativo 

que será utilizado para gerenciar a moeda social de Dona 

Inês, o qual segue o mesmo modelo já consolidado em 

Palmas, referência nacional em economia solidária. Informou 

ainda que, no dia 30 de abril, será realizado um encontro com 

os comerciantes locais com o objetivo de promover a criação 

de uma associação representativa da categoria. 

O processo de desenvolvimento proposto contou 

com ampla aprovação e adesão por parte dos presentes. 

Profº Danilo assumiu a responsabilidade pelo registro das 

informações e articulação com os diversos grupos 

envolvidos, organizando encontros individualizados para 

mapear suas demandas, potencialidades e formas de 

integração à política municipal de economia solidária. 

 

Dona Inês, 24 de abril de 2025. 



    
 
 

7 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Obs: a Lista de Presenças passa a fazer parte desta Ata, 

independentemente de sua transcrição. 

 

______________________

_                   

Antônio Justino de Araújo 

Neto 

PREFEITO DE DONA 
INÊS/PB 

______________________

_ 

Nathália Jorge 

Novais 

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DO CMPI 

 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0175/2025 
Processo Nº: 0221/2025 
Registro CGM Nº: 25-00258-9 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de empresa especializada 
em serviços de produção e pós-produção de vídeos, bem 
como captação e edição de fotografias, para atender às 
demandas de comunicação institucional da Prefeitura 
Municipal de Dona Inês-PB. , referente a DISPENSA Nº 
0175/2025 em favor de RENAN MATIAS FERREIRA (CNPJ: 
46.905.939/0001-04) R$ 17.000,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0175/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 02 de maio de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0215/2025 
Processo Nº: 0242/2025 
Registro CGM Nº: 25-00272-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto contratação de um artista local para 
realizar um show com músicas clássicas na recepção do 
Café Literário, referente a DISPENSA Nº 0215/2025 em favor 
de MIRIAN ARAÚJO (CNPJ: 50.695.044/0001-51) R$ 
5.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0215/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 



    
 
 

8 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 02 de maio de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0204/2025 
Processo Nº: 0260/2025 
Registro CGM Nº: 25-00248-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de Empresa para 
Confecção de Camisas personalizadas para a Secretaria de 
Cultura e Turismo de Dona Inês ao Longo do Ano Vigente, 
referente a DISPENSA Nº 0204/2025 em favor de GABRIEL 
GUEDES DA SILVA (CNPJ: 53.838.163/0001-04) R$ 
10.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0204/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 02 de maio de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0318/2025 
Processo Nº: 0159/2025 
Registro CGM Nº 25-50324-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado SSC SOLUÇOES EM FORNECIMENTO DE 
MARCADORIAS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0036/2025 
Objeto Aquisição de materiais de expediente para atender 
as necessidades dos equipamentos de saúde, deste 
município. Exercício 2025. 
Assinatura 14/04/2025 
Vigência 14/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 4.678,00 
 

 
RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 

SECRETÁRIO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0327/2025 
Processo Nº: 0019/2025 
Registro CGM Nº 25-50325-1 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado EVOK IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0017/2025 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO DESTINADO A AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CAMARAS DE AR E COLETES DE PRIMEIRA LINHA PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO 
NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025. 
Assinatura 22/04/2025 
Vigência 22/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 282.437,18 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0329/2025 
Processo Nº: 0133/2025 



    
 
 

9 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº 25-50326-0 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado DP CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
N° 0038/2025 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO (TIPO 
CAMINHÃO BASCULANTE), PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: TRANSPORTE DE MATERIAL (PIÇARRO), PARA A 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, TRANSPORTE 
DE AREIA DE DIVERSAS LOCALIDADES, DESTINADAS 
AS OBRAS REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL E DEMAIS DEMANDAS DESTA SECRETARIA. 
COM COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DO 
CONTRATADO. PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2025 
Assinatura 29/04/2025 
Vigência 29/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 29.000,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0331/2025 
Processo Nº: 0225/2025 
Registro CGM Nº 25-50321-9 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado 59.340.540 REINALDO RIIBEIRO ARAUJO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0037/2025 
Objeto Abertura de procedimento licitatório para a locação 
de veículo de pequeno porte, incluindo motorista e 
combustível, visando atender às necessidades da Secretaria 
de Cultura e Turismo ao longo do ano vigente. 
Assinatura 16/04/2025 
Vigência 16/04/2025 A 16/12/2025 
Valor 28.900,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0341/2025 
Processo Nº: 0013/2025 
Registro CGM Nº 25-50333-2 

Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado COENES MATERIAIS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0031/2025 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
MATERIAL ELÉTRICO E DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GESTÃO MUNICIPAL ( 
REPAROS, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, 
REFORMA E CONSTRUÇÃO), DURANTE O PERÍODO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 
Assinatura 29/04/2025 
Vigência 29/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 623.310,10 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0343/2025 
Processo Nº: 0013/2025 
Registro CGM Nº 25-50327-8 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado ELIETE GONÇALVES PEREIRA DE 
BARROS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0031/2025 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
MATERIAL ELÉTRICO E DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GESTÃO MUNICIPAL ( 
REPAROS, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, 
REFORMA E CONSTRUÇÃO), DURANTE O PERÍODO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 
Assinatura 24/04/2025 
Vigência 24/04/2025 A 24/04/2026 
Valor 692.740,50 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0344/2025 
Processo Nº: 0013/2025 
Registro CGM Nº 25-50328-6 



    
 
 

10 
 
 
 

DOM nº 2051, ano 47, de 05 de maio de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado TEIXEIRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0031/2025 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
MATERIAL ELÉTRICO E DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GESTÃO MUNICIPAL ( 
REPAROS, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, 
REFORMA E CONSTRUÇÃO), DURANTE O PERÍODO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 
Assinatura 29/04/2025 
Vigência 29/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 1.206.861,65 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


